iÊÍ-Ê-- Câmara Municipal de Buritama
Estsdo d® São Poulo

CNPJ   51.102.341/0001-09

EDIF:ÍCIO  VEREADOR   "ANTÔNIO   DE  ALMEIDA   FILHO"

OFICIO N° 210/25

Buritama-SP, 04 de novembro de 2025.
EXM°. SENHOR:

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência, os seguintes UERIMENTOS
APROVADOS na Sessão  Ordinária desta Casa Legislativa realizada nesta segunda-feira dia 03  de
novembro de 2025:

REQUERIMENTO  N° 212/25 - Autoria:  vereador Carlos Robeiio Teixeira,  requerendo,
sejam  oficiados  os  senhores  Tiago  Luiz  de  Oliveira,  Prefeito  Municipal,  e  Marcelo  Rodrigo
Florêncio,  Diretor  do  Departamento  Municipal  de  Transportes,  solicitando-lhes  a  gentileza,  no
sentido de encaminharem à esta Casa Legislativa, uma cópia xerográfica ou digitalizada, de capa a capa,
de todo o Processo do Edital n° 90028/2025, publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas,
sendo a Modalidade da contratação por Pregão Eletrônico,  cujo objeto  é a "co#/r¢Í¢ÇÕo de empre§a
especializada na prestação de seTvíços de tTansportes, rrLedlcwtle locação de ve[culos, com condumr e
combustível, visando alender às necessidades operacionais e administrativas dos diversos setores da
administração geral do Governo do Município de BUTiiama", sendo o vailor .oilí\\ estími\do di\ co"prai
em R$ 3.982.000,00;

REQUERIMENT0 N° 213„5  - Autoria:  vereador Carlos Roberto Teixeira, requerendo,
sejain  oficiados  os  senhores  Tiago  Luiz  de  Oliveira,  Prefeito  Municipal  e  Marcelo  Rodrigo
Florêncio, Diretor do Departamento Municipa] de Transportes, no sentido de encaminharem à esta
Casa Legislativa, as seguintes infomações:  1. Relatório com todos os veículos e maquinários da fiota
municipal, com o ano de fabricação, e separados por Departamento Municipal de que fazem parte cada
um desse patrimônio público.  2.  Infomar a periodicidade de troca ou da ressolagem dos pneus desta
fi.ota, e de como é feito todo este controle;

REQUERIMENTO N° 214A5 - Autoria:  vereador Carlos Roberto Teixeira, requerendo,
sejam  oficiados  os  senhores  Tiago  Luiz  de  O]iveira,  Prefeito  Municipa],  e  Marcelo  Rodrigo
Florêncio,  Diretor  do  Departamento  Municipal  de Transportes,  solicitando-lhes  a gentileza,  no
sentido de encaminharem à esta Casa Legislativa, um relatório completo, com uma planilha contendo os
dados diários e mensais da quantidade de pessoas que utilizaram o "ônibus circular" do município, por
itinerários e horários,  e  outro  demonstrando  o customeneficio  diário e mensal  do transporte coletivo
ubano aos cofi.es municipais, desde o primeiro dia de circulação até o dia 31 de outubro de 2025, caso
o município esteja realizando este planejamento e este tipo de controle;

Sendo só o que se apresenta para o mo
protestos de elevada estima e distinta conside

À SUA EXCELÊNCIA, 0 SENHOR
TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA
DD. PREFEITO MUNICIPAL
8 U R I T A M A = S.P.

a oportunidade para reiterar os meus

OS DE FREITAS
PRESIDENTE

Av. B®n®dlto Alves Rangol,1600 . C®ntro -Fone8 (18) 3®91-1210 / 3®91-3182 / 3691-Z247 -C. P. eo -CEP 16290-000 -Burltama -SP

E-mall:     camaraburitama©®rra.com.br    /    8ocmtaria@buritama.8p.I®g.br    /     camaraburitama3@t®rra.com.br

Hom® Page:  www.buritama.sp.leg.br

EB-=`]        .         ``.       `-`` `

Câmara Municipal de Buritama
Estado d® São Paulo

CNPJ   51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO  VEREADOR   "ANTÔNIO   DE  ALMEIDA  FILHO"

EXM°. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA=S.P.

Eu, CARLOS R0BERTO TEIXEIRA, abaixo assinado, vereador eom assento na
Câmara Municipal de Buritama, Estado de  São Paulo, REQUEIRO,  depois de ouvido o
douto Plenário, sejam oficiados os senhores Tiago Luiz de Oliveira, Prefeito Municipal,
e  Marcelo  Rodrigo  Florêncio,  Diretor  do  Departamento  Municipa]  de  Transportes,
solicitando-1hes a gentileza, no sentido de encaminharem à esta Casa Lerislativa, uma cópia
xerográfica ou diãtalizada, de capa a capa, de todo o Processo do Edital n° 90028/2025,
publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas, sendo a Modalidade da contratação
por Pregão Eletrônico, cujo objeto é a "com#afaça-o de empresa ffpeci.4J!.zada na prffiaçõo
de serviços de transportes, mediante locação de velculos, com condutor e combustível,
visando aíender às necessidades operacíonais e administrmlvas dos diversos setores da
administração  geral  do  Governo  do  Município  de  Buritama",  se"do  o  viilor  to.i.l
estimado da compra em R$ 3.982.000,00.

Tal solicitação se justifica e se fimdamenta, para que tenhamos conhecimento, assim
como toda a  sociedade,  deste  processo  licitatório  e  da  sua fmalidade,  devido  ao  fato  de
temos uma boa fi.ota de veículos, seja ele, carros, vans, ônibus, sendo que, nos últimos anos
ganhamos vários  deles  0 km,  além  de termos  uma qumtidade razoável  de  motoristas no
quadro de servidores efetivos do município, e ainda um concurso público em aberto, e com
isso,  possamos  colaborar  com  maior  transparência  e  eficiência  nos  serviços  públicos
prestados para o bem comum de toda a população buritamense.

0 presente pedido de infomações é feito com base no parágrafo 2° e inciso Xl do
artigo 8°, incisos XVIIl e XXIl do artigo 63 e no parágrafo 2° do artigo 69 da Lei Orgârica
do Município e no artigo 4°, inciso 111 do Decreto-Lei n° 201/67, de 27.02.67, e Lei Federal
n° 12.527, de  ls de novembro de 2011 (Lei que regula o acesso a infomações).

Aguarda-se a decisão soberana do douto Plenário.

Av. B®n®dlto Alvo. Rangel,1600 -C®ntro -Fon®a (18) 3891-1216 / 3001Ú182 / 3691-2247 -C. P. ®a . CEP 16290J)00 . Buritam . SP

E.mall:     camanburitama@t®m.com.br    /    §ocr®tarla@buiitama.8p.l®g.br    /    camaraburitama3@t®rra.com.br

Home page:  www.buritama.sp.leg.br

ui!qEEiEI?...:.:...:.-.........-

Câmara Municipal de Buritama
Estado do São Paulo

CNPJ   51.102.341/0001-09

EDIFÍCI0  VEREADOR   "ANTÔNIO   DE  ALMEIDA  FILHO"

REOUERIMENT0 N° 21345

EXM°. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA=S.P.

Eu, CARLOS ROBERTO TEKEIRA, abaixo assinado, vereador com assento na
Câmara Municipal de Buritama, Estado de  São Paulo, REQUEIRO, depois de ouvido o
douto Plenário, sejam oficiados os senhores Tiago Luiz de Oliveira, Prefeito Municipal e
Marcelo Rodrigo Florêncio, Diretor do Departamento Municipal de Transportes, no
sentido de encaminharem à esta Casa Lerislativa, as seguintes infomações:

1 .   Relatório com todos os veículos e maquinários da fiota municipal, com o ano de
fabricação, e separados por Departamento Municipal de que fazem parte cada um desse
patrimônio público.

2.  Infomar a periodicidade de troca ou da ressolagem dos pneus desta fiota,  e de
como é feito todo este controle.

Tal solicitação se justifica e se fimdamenta, para que tenhamos conhecimento, assim
como toda a sociedade, dos veículos e maquinários que compõem a fiota municipal do nosso
município, com o seu ano de fabricação, e de qual Departamento Municipal eles fazem parte,
e de como é feito o controle e o período de cada troca ou ressolagem dos pneus dos veículos,
e poderinos ter a ciência da demmda municipal e da qualidade dos nossos bens móveis, e
com isso, possamos colaborar com maior transparência e eficiência nos  serviços públicos
prestados para o bem comum de toda a população buritamense.

0 presente pedido de infomações é feito com base no parágrafo 2° e inciso Xl do
artigo 8°, incisos XVIIl e XXIl do artigo 63 e no parágrafo 2° do artigo 69 da l,ei Orgârica
do Município e no artigo 4°, inciso 111 do Decreto-Lei n° 201/67, de 27.02.67, e Lei Federal
n° 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei que regula o acesso a infomações).

Aguarda-se a decisão soberana do douto Plenário.

Av. Ebnedlto Alvü Fúngol,1800 -Contro -Forws (10) 3e91-121e / 3®91®182 / 3e91-2247 -C, P. 6e -CEP 15290J)OO -Buritam . SP

E-mall:     camaraburitama@toi.ia.com.br    /    ®®cr®taria@buritama.Sp.I®o.br    /    camaraburitama3@l®rra.com.bi

Homo page:  www.buritama.sp.leg.br

Câmara Municipal de Buritama
Estado d® São Paulo

CNPJ   51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO  VEREADOR   "ANTÔNI0   DE  ALMEIDA  FILHO"

EXM°. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL I)E BURITAMA/SP.

Eu, CARLOS ROBERT0 TEIXEIRA, abaixo assinado, vereador, com assento
na Câmara Municipal de Buritama, Estado de São Paulo, REQUEIRO, depois de ouvido o
douto Plenário, sejam oficiados os senhores Tiago Luiz de Oliveira, Prefeito Municipal,
e  Marce]o  Rodrigo  F]orêncio,  Diretor  do  Departamento  Municii)al  de  Transportes,
solicitando-lhes  a  gentileza,  no  sentido  de  encaminharem  à  esta  Casa  Legislativa,  um
relatório completo, com uma planilha contendo os dados diários e mensais da quantidade de
pessoas que utilizaram o "ônibus circular" do município, por itinerários e horários, e outro
demonstrando  o  custon)eneficio  diário e mensal do transporte  coletivo ubano  aos cofi.es
municipais,  desde  o primeiro  dia de  circulação  até  o  dia 31  de  outubro  de  2025,  caso o
município esteja realizando este planejamento e este tipo de controle.

Tal  solicitação  se justifica  e  se fundamenta,  tendo  em  vista  o recebimento  de
inúmeros, justos  e  oportunos  questionamentos  de  munícipes  e  não  temos  uma  posição
oficial para responder a contento a quem nos indaga sobre esta infomação.  Creio que o
Govemo  do  Município tem realizado um relatório mensal da quantidade  de  pessoas  que
utilizam esse transporte, para fins de planejamento, melhorias e aprimoração na legislação
muricipal, é de suma importância obter esta infomação, na qual servirá para conhecimento
deste vereador requerente, dos demais vereadores que compõem este Poder Legislativo, bem
como de toda a população buritamense.

0 presente pedido de infomações é feito com base no parágrafo 2° e inciso Xl
do artigo 8°, incisos XVIIl e XXIl do artigo 63 e no parágrafo 2° do artigo 69 da Lei Orgânica
do Município e no artigo 4°, inciso 111 do Decreto-Lei n° 201/67, de 27.02.67, e Lei Federal
n°  12.527, de  18 de novembro de 2011  (Lei que regula o acesso a infomações).

Aguarda-se a decisão soberma do douto Plenário.

Av. Bonodlto Alves Rangol,1500 -Contro -Fone8 (18) 3691-1210 / 3®®1€182 / 3091.2247 -C. P. 06 -CEP 16290400 -Burltama . SP

E-mall:     camaraburitama@t®ma.com.br    /    socr®taiia@buritama.8p.l®g.br    /    camaraburitama3@lorra.com.br

Home Page:  www.buritama.sp.leg.br
-=.;.                                    .o        ``::..``                   ....-        ®          .-.--

"u%:FF#¥
NT                     RLO     DE  FREITAS

PresLdente

APROVAOoem  l®eúnicadig"ssáoe          ção por  uNANIM]DAOE

-.-:..#,4-
TONIO CARLOS  DE  FREITAS

Presiclente